
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.01.27

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

2022년 본예산 예산을 확정 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 240,569 488,993 282,431 41,862 -206,562 17.4 -42.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,840 7.0

기본적 교육활동 55,362 19.6

선택적 교육활동 10,550 3.7

인적자원 운용 4,630 1.6

학교 일반운영 97,945 34.7

학교 재무활동 0 0.0

학생복지/교육격차 해소 94,104 33.3

합계 282,431

기타수입 전년도이월금 3,300 1.2

이전수입 기타이전수입 15,487 5.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 249,420 88.3

자체수입 학부모부담수입 13,824 4.9

자체수입 행정활동수입 400 0.2

합계 282,431

1/17 전라북도교육청 위도초등학교박동훈 2023년 07월 06일 19시 27분 02초



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무연구부

전진홍

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,051 2,551 2,743 692 192 0 400 0 0 -400

학교환경위생관리 5,740 10,723 6,530 790 -4,193 0 4,800 0 0 -4,800

독서활동운영 4,500 5,140 6,650 2,150 1,510 0 640 0 0 -640

교무학사운영 4,260 3,649 4,760 500 1,111 0 0 0 0 0

소계 16,551 22,063 20,683 4,132 -1,380 0 5,840 0 0 -5,840

도서부

예술 교과활동 1,000 1,000 1,100 100 100 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 33,824 240 240 -33,584 0 33,384 0 0 -33,384

소계 1,000 34,824 1,340 340 -33,484 0 33,384 0 0 -33,384

방과후학교

운영부

교과활동지원 4,910 11,210 5,720 810 -5,490 0 6,820 0 0 -6,820

과학 교과활동 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 5,500 5,750 5,650 150 -100 0 0 0 0 0

소계 12,210 18,760 13,170 960 -5,590 0 6,820 0 0 -6,820

생활체육부

학생복지운영 2,769 31,302 4,733 1,964 -26,569 0 28,123 0 0 -28,123

체육 교과활동 720 1,400 1,200 480 -200 0 680 0 0 -680

현장체험학습활동 12,850 15,535 21,880 9,030 6,345 0 1,114 0 0 -1,114
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

생활체육부

동아리활동 0 5,100 0 0 -5,100 0 5,100 0 0 -5,100

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0

소계 16,439 53,437 28,913 12,474 -24,524 0 35,017 0 0 -35,017

유치원부

유치원 교과활동 16,917 26,616 17,912 995 -8,704 0 7,605 0 0 -7,605

유치원방과후과정운

영
4,750 13,006 3,660 -1,090 -9,346 0 8,008 0 0 -8,008

병설유치원기본운영 11,841 20,457 14,739 2,898 -5,718 0 8,110 0 0 -8,110

소계 33,508 60,079 36,311 2,803 -23,768 0 23,723 0 0 -23,723

정보과학부

외국어 교과활동 200 1,640 100 -100 -1,540 0 1,440 0 0 -1,440

정보화실운영 6,840 7,440 9,080 2,240 1,640 0 0 0 0 0

교육환경개선 2,000 82,694 4,900 2,900 -77,794 0 75,100 0 0 -75,100

소계 9,040 91,774 14,080 5,040 -77,694 0 76,540 0 0 -76,540

학교급식부
학교급식운영 68,497 65,926 80,098 11,601 14,172 64,997 60,013 76,598 11,601 16,585

소계 68,497 65,926 80,098 11,601 14,172 64,997 60,013 76,598 11,601 16,585

행정실 박동훈 교직원역량강화 1,780 1,600 2,180 400 580 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

박동훈

교직원대체인건비 2,190 4,952 2,450 260 -2,502 0 2,152 0 0 -2,152

학교운영위원회운영 620 420 620 0 200 0 0 0 0 0

학부모협력 1,250 586 1,250 0 664 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 175,572 192,630 205,833 30,261 13,203

송지원

학교시설장비유지 47,626 103,058 50,394 2,768 -52,664 0 52,874 0 0 -52,874

부서기본운영 29,858 31,514 30,942 1,084 -572 0 0 0 0 0

소계 83,324 142,130 87,836 4,512 -54,294 175,572 247,656 205,833 30,261 -41,823

합계 240,569 488,993 282,431 41,862 -206,562 240,569 488,993 282,431 41,862 -206,562
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 264,907 220,945 43,962

1.지방교육행정기관이전수입 249,420 208,459 40,961

1.교육비특별회계전입금수입 249,420 208,459 40,961

1.교육비특별회계전입금 249,420 208,459 40,961

1.학교운영비전입금 202,133 171,172 30,961
초등학교표준(기본)운영비 : 164,322,000원 * 

1교 =
164,322,000

유치원표준(기본)운영비 : 37,811,000원 * 1교

 =
37,811,000

2.목적사업비전입금 47,287 1,532 45,755 학교급식비지원 : 47,287,000원 * 1교 = 47,287,000

3.급식비지원금 0 35,755 -35,755

2.기타이전수입 15,487 12,486 3,001

1.학교회계간이전수입 15,487 12,486 3,001

1.다른학교회계전입금 15,487 12,486 3,001

1.다른학교회계전입금 15,487 12,486 3,001 위도중고교직원급식비 : (4,810*15명*180일) = 12,987,000

위도중고급식비지원금 : 2,500,000 = 2,500,000

2.자체수입 14,224 15,624 -1,400

1.학부모부담수입 13,824 15,224 -1,400

1.수익자부담수입 13,824 15,224 -1,400

1.급식비 13,824 15,224 -1,400

1.급식비 13,824 15,224 -1,400
교직원급식비 : (4,810*15명*180일)+(4,810*3

명*58일) =
13,824,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0 이자수입 : 400,000원*1식 = 400,000

3.기타수입 3,300 4,000 -700

1.전년도이월금 3,300 4,000 -700

1.순세계잉여금 3,300 4,000 -700

1.순세계잉여금 3,300 4,000 -700

1.순세계잉여금 3,300 4,000 -700 순세계잉여금(초) : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

순세계잉여금(유) : 300,000원*1식 = 300,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 282,431 240,569 41,862
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,630 3,970 660

1.기타 교직원보수 2,450 2,190 260

1.교직원대체인건비 2,450 2,190 260

1.[초]교육공무직원인건비 2,450 2,190 260

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0 초과근무수당 : 120,000원*5명*3회= 1,800,000

2.기간제직원인건비 650 390 260
행정대체 대체인건비(목적사업비) : 

130,000원*1명*5회
650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,180 1,780 400

1.교직원역량강화 2,180 1,780 400

1.[초]직무연수 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 교육경비 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

2.[초]전문적학습공동체운영 180 280 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100

2.도서구입비 180 180 0 도서구입 : 18,000원*10권= 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,104 79,057 15,047

1.급식 관리 80,098 68,497 11,601

1.학교급식운영 80,098 68,497 11,601

1.[초]급식재료구입비 72,495 62,172 10,323

1.급식용식재료비 72,495 62,172 10,323 급식식재료 구입 : 6,213100원*10회= 62,131,000

급식식재료 지원(유) : 500,000원*1식= 500,000

급식식재료 지원(초) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

급식식재료 지원(중,고) : 2,500,000원*1

식=
2,500,000

친환경농산물 구입비(목) : 3,285,000원*1

식=
3,285,000

추가군비(목) : 1,079,000원*1식= 1,079,000

2.[초]급식운영비 7,603 6,325 1,278

1.일반수용비 4,003 3,445 558 위생교육비 : 50,000원*3회= 150,000

급식소모품 구입 : 602,000원*4회= 2,408,000

가스검사 수수료 : 44,900원*1회= 45,000

급식기구수선비 : 100,000원*2회= 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 후드 청소비 : 600,000*2회= 1,200,000

2.연료비 3,600 2,880 720 LPG 구입 : 50,000원*6통*12회= 3,600,000

2.보건관리 9,273 7,791 1,482

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,743 2,051 692

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 343 501 -158

1.학생복지비 343 501 -158 건강검사 : 35,000원*5명= 175,000

구강검사 : 8,000원*18명= 144,000

소변검사 : 2,000원*12명 24,000

3.[초]보건실운영 2,300 1,450 850

1.운영수당 550 550 0 학생 안전교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

응급처치(CPR) 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지비 1,750 900 850 약품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

보건 물품 구입 : 50,000원*15종= 750,000

2.학교환경위생관리 6,530 5,740 790

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0 정수기유지보수 : 155,000원*12월= 1,860,000

수질검사료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

채수병구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 공기질측정검사수수료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]방역관리 750 2,660 -1,910

1.일반수용비 750 2,660 -1,910 교사내소독 : 150,000원*5회= 750,000

4.[초]감염병 예방 관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 코로나 소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

코로나 운영물품 : 110,000원*10회= 1,100,000

3.학생복지 4,733 2,769 1,964
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 4,733 2,769 1,964

1.[초]학생교과서구입 4,733 2,769 1,964

1.교육운영비 4,733 2,769 1,964 교과서구입 : 4,733,000원*1회= 4,733,000

3.기본적 교육활동 55,362 43,897 11,465

1.교과 활동 27,832 25,547 2,285

1.교과활동지원 5,720 4,910 810

1.[초]학습준비물구입 1,020 710 310

1.교육운영비 120 150 -30 학습자료 구입 : 10,000원*12종= 120,000

2.학습준비물 900 560 340 학습준비물 구입 : 50,000원*18명= 900,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교사용교과서(지도서)구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 10,000원*10명*15회= 1,500,000

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 협의회식대 및 다과 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 가을계절체험학교운영비 : 500,000원*1회= 500,000

겨울계절체험학교운영비 : 500,000원*1회= 500,000

봄계절체험학교운영비 : 500,000원*1회= 500,000

여름계절체험학교운영비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]기후변화 교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화 교육운영지원 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,400 200 실험실습재료비 : 10,000원*80종*2회= 1,600,000

2.비품구입비 200 400 -200 과학교구 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육 교과활동 1,200 720 480

1.[초]교과운영 400 720 -320
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1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 400 520 -120 체육교육용품 구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

육상대회 출전비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
도서벽지 스포츠클럽 활동 지원  : 200000

원*4회=
800,000

4.예술 교과활동 1,100 1,000 100

1.[초]학습준비물지원 1,100 1,000 100

1.학습준비물 1,100 1,000 100
예술교과학습준비물품구입 : 550,000원*2

회=
1,100,000

5.외국어 교과활동 100 200 -100

1.[초]교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 영어물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

6.유치원 교과활동 17,912 16,917 995

1.[유]교과운영 4,000 3,150 850

1.교육운영비 2,850 2,000 850 교수자료 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

환경정리용품 구입 : 20,000원*10종*2회 400,000

응급환자후송비 : 100,000원*1회= 100,000

약품 및 보건용품구입 : 5,000원*10종*1회

=
50,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0 유아용도서구입 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000

교사용도서구입 : 15,000원*10권*1회= 150,000

2.[유]학습준비물지원 2,352 807 1,545

1.학습준비물 2,352 807 1,545 학습준비물 구입 : 235,200원*10회= 2,352,000

3.[유]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 보결수당 : 10,000원*8시간*15회= 1,200,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
행사용품 및 졸업앨범 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 자율연수 경비 : 250,000원*2명= 500,000
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6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
강사료 및 행사준비물 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

7.[유]현장학습 1,520 1,760 -240

1.교육운영비 1,520 1,760 -240 현장학습운영비 : 35,000원*4명*8회= 1,120,000

차량주유비 : 50,000원*8회= 400,000

8.[유]하모니자원봉사자운영 0 5,500 -5,500

1.기간제직원인건비 0 5,500 -5,500

9.[유]자율선택과제 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 체험활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

10.[유]자원봉사자인건비 4,840 0 4,840

1.기간제직원인건비 4,840 0 4,840
자원봉사자인건비 : 440,000원*1명*11개월

=
4,840,000

2.창의적 체험활동 27,530 18,350 9,180

1.자율활동 5,650 5,500 150

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,300 150

1.교육운영비 1,450 1,300 150 학생자치(다모임)운영 : 145,000원*10회= 1,450,000

2.[초]학예회 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
가족한마음축제운영 : 1,500,000원*1종*1

회=
1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,700 2,200 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500
학급교육활동경비 : 300,000*6학급+50,000

원*18명=
2,700,000

2.현장체험학습활동 21,880 12,850 9,030

1.[초]현장학습 21,880 12,850 9,030

1.교육운영비 21,880 12,850 9,030 차량임차 및 교통비 : 1,100,000원*5회= 5,500,000

식비 및 간식비 : 45,000원*18명*5회= 4,050,000

숙박비 : 45,000원*18명*10회= 8,100,000

체험활동비 : 47,000원*18명*5회= 4,230,000

4.선택적 교육활동 10,550 9,250 1,300

1.방과후학교 운영 3,900 4,750 -850

1.돌봄교실운영 240 0 240
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1.[초]돌봄교실운영 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 간식비(자체) : 1,500원*16명*10회= 240,000

2.유치원방과후과정운영 3,660 4,750 -1,090

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,420 4,600 -1,180

1.교육운영비 3,420 4,600 -1,180 강사운영수당 : 130,000원*2명*9개월 2,340,000

운영물품구입 : 30,000원*4명*9개월= 1,080,000

3.[유]방과후과정운영 240 150 90

1.교육운영비 240 150 90 급,간식비 : 3,000원*4명*20일= 240,000

2.독서활동 6,650 4,500 2,150

1.독서활동운영 6,650 4,500 2,150

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0 도서관 운영 용품 : 50,000원*4종= 200,000

2.도서구입비 3,300 3,300 0 도서구입 : 10,000원*165권*2회= 3,300,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 독서행사운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]책꾸러미 지원사업 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 책꾸러미 지원 : 50,000원*3명*1회= 150,000

4.[초]도서관장서강화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 도서관 장서 강화 : 10,000원*100권*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 19,840 13,200 6,640

1.교무업무 운영 4,760 4,260 500

1.교무학사운영 4,760 4,260 500

1.[초]교무학사운영 1,400 1,350 50

1.일반수용비 300 300 0
교육과정 설명회 물품구입 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,050 -50 각종행사용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

현수막 제작 : 100,000원*4회= 400,000

이지에듀 가입비 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정제본 : 10,000*10권= 100,000
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3.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 : 10,000원*10종= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 1,600 700

1.교육운영비 2,300 1,600 700 입학식 행사용품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

졸업식 행사용품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.[초]환경정리 1,060 1,310 -250

1.일반수용비 1,060 1,310 -250 학급환경물품구입 : 50,000원*7실*2회= 700,000

교내환경물품구입 : 55,000원*4종= 220,000

청소용품구입 : 20,000원*7실*1회= 140,000

2.생활지도운영 1,100 100 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위(Wee)클래스 운영비  : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 학교폭력 교육 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 9,080 6,840 2,240

1.정보화실운영 9,080 6,840 2,240

1.[초]학교정보화지원 9,080 6,840 2,240

1.일반수용비 4,080 2,340 1,740 전산장비유지보수비 : 190,000원*12월= 2,280,000

SW·AI교육 교구 구입지원 : 100,000원*18

종=
1,800,000

2.교육운영비 2,800 2,500 300 전산소모품 구입 : 280,000원*10회= 2,800,000

3.비품구입비 2,200 2,000 200 컴퓨터, 프린터 구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

4.교육여건 개선 4,900 2,000 2,900

1.교육환경개선 4,900 2,000 2,900

1.[초]교실환경개선 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900 티비구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

케비닛구입 : 400,000원*1개= 400,000

섹소폰구입 : 600,000원*2대= 1,200,000
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환경개선비품구입 : 650,000원*2종= 1,300,000

2.[초]교육환경개선물품구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 97,945 91,195 6,750

1.학교기관 운영 45,681 41,699 3,982

1.부서기본운영 30,942 29,858 1,084

1.[초]교장실운영 9,340 9,256 84

1.일반수용비 400 400 0 사무용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*75회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,940 2,856 84 접대용다과및식사 : 20,000원*10종*4회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 20,000원*23명*4회= 1,840,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,882 9,882 1,000

1.일반수용비 5,142 5,142 0 사무용품 구입 : 5,000원*10종*10회= 500,000

특근매식비 : 8,000원*4명*16회= 512,000

프린터 토너 등 구입 : 100,000원*4종*3회

=
1,200,000

복사용지 구입 : 20,000원*25박스*2회= 1,000,000

간행물 구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*3회= 1,050,000

교직원연수비 : 40,000원*8명*2회= 640,000

2.기타공공요금 140 140 0 재정보증수수료 : 20,000원*7명= 140,000

3.여비 5,000 4,000 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*125회= 5,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0 행정실간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

접대용다과및식사 : 10,000원*5종*4회= 200,000

3.[초]교무부운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0 사무용품 구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사기임대료 : 165,000원*12개월= 1,980,000

2.여비 7,200 7,200 0 관내외출장여비 : 40,000원*10명*18회= 7,200,000

3.일반업무추진비 500 500 0 교무실협의회 : 100,000원*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 14,739 11,841 2,898

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,600 3,500 1,100

1.일반수용비 500 500 0 공기정화장치 운영비 : 50,000원*10월= 500,000

2.전기요금 3,300 2,200 1,100 전기요금 : 1,100,000원*3월= 3,300,000

3.기타공공요금 800 800 0 전화요금 및 상하수도 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷통신비 : 320,000원*1월= 320,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,299 4,241 1,058

1.일반수용비 5,299 4,241 1,058 무인기계경비용역료 : 369,000원*3월= 1,107,000

정수기유지보수 및 수질검사 : 46,000원

*12월=
552,000

복사기및프린터토너 구입 : 100,000원*4회

=
400,000

소규모수선비 : 400,000원*3회= 1,200,000

놀이시설안전관리 : 170,000원*12월= 2,040,000

3.[유]유치원운영 3,710 2,900 810

1.일반수용비 350 300 50 기본사무용품비 : 50,000원*3회= 150,000

청소용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.연료비 1,760 1,000 760 난방용기기유류비 : 1,100원*400리터*4회= 1,760,000

3.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 40,000원*2명*20회= 1,600,000

4.[유]교육환경시설개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.[유]교직원워크숍 200 100 100

1.일반업무추진비 200 100 100 협의회식대 및 다과 : 100,000원*2회= 200,000

6.[유]행사다과구입 200 100 100

1.일반업무추진비 200 100 100 행사 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.[유]감염병 예방 관리 730 0 730

1.일반수용비 730 0 730 코로나방역 소독비 : 250,000원*1회= 250,000

박동훈 2023년 07월 06일 19시 27분 05초 15 전라북도교육청 위도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품 구입 : 240,000원*2회= 480,000

2.시설 장비 유지 50,394 47,626 2,768

1.학교시설장비유지 50,394 47,626 2,768

1.[초]공공요금및제세공과금 22,317 23,417 -1,100

1.일반수용비 3,140 3,140 0 공기정화장치운영비 : 314,000원*10월= 3,140,000

2.전기요금 9,900 11,000 -1,100 전기요금 : 1,100,000원*9월= 9,900,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0 상하수도요금 : 240,000원*11월= 2,640,000

4.기타공공요금 6,637 6,637 0 전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

우편요금 : 2,000원*4회*12월= 96,000

인터넷통신비 : 317,000원*11월= 3,487,000

위성방송수신료 : 32,000원*12월= 384,000

환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

이륜차량보험료 : 50,000원*1대*1회= 50,000

2.[초]시설관리용역 8,480 5,360 3,120

1.일반수용비 8,480 5,360 3,120
전기안전점검위탁용역비 : 140,000원*12회

=
1,680,000

소방시설종합정밀점검위탁용역비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

산업안전관리위탁용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

에어컨청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]시설일반관리 14,136 12,650 1,486

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0 일용인부임금 : 80,000원*2명*10회= 1,600,000

2.일반수용비 10,550 9,750 800 관사소규모수선비 : 300,000원*3회= 900,000

관사소모품 구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

시설관리소모품 구입 : 20,000원*20종*11

회=
4,400,000

3.교직원복지비 1,200 800 400 현업직원피복 구입 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

4.비품구입비 786 500 286 관사비품구입비 : 786,000원*1종*1회= 786,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 오수정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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화장실소모품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0 일용인부임금 : 80,000원*2명*4회= 640,000

6.[초]당직관리 3,321 4,059 -738

1.일반수용비 3,321 4,059 -738 무인경비용역료 : 369,000원*9월= 3,321,000

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 420 420 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*3회

=
420,000

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학부모 학교행사 식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0 학부모교육 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 400 400 0
학부모교육 운영 물품 구입 : 40,0000원*1

회=
400,000

세출합계 282,431 240,569 41,862
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